
4

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Člověk není nikdy tak veliký, jako když poklekne.

sv. Jan XXIII.

Úvodní slovo

Po roce – přicházejí

Milí farníci,

nejsme to my, kdo vytváříme
Vánoce, ony přicházejí: tak, jako kdysi,
když přišel ON, Bůh, který se stal
člověkem. Vánoce nás znovu ujišt’ují,
že Bůh je na cestě k člověku, je nám
nablízku, nenechává nás samotnými.

A přece, Boží láskyplná blízkost se
neobejde bez lidské spolupráce. Jistým
způsobem tedy i my Vánoce spolu-
utváříme – spolu s Ním.

Kristus spojil božství a lidství,
nebe a zem. V úžasu nad tajemstvím
narozeného Dítěte, kéž i každý z nás
zažije něco božsko-lidského: oprav-
dové Vánoce.

Ty Vám všem ze srdce přeji
a vyprošuji.

Váš farář Jan Mráz

ROČNÍK XXVIII. 19. prosince 2021



Informace

• Pořad vánočních bohoslužeb
a příležitostí ke svátosti smíření v naší
farnosti je na poslední straně. Stálá
zpovědní služba v kostele Nalezení
sv. Kříže (u kapucínů) je každý den
od 9 do 16.30.

• Poděkování všem, kteří pomohli při
velkém předvánočním úklidu kostela.

• Hledáme ochotné farníky, kteří by
mohli pomoci při hlídání kostela
o svátečních dnech 25. a 26. 12. od 14.
do 19. hod., kdy je otevřen k prohlídce
betléma. Prosíme, zapište se v sakris-
tii do tabulky, která je tu k dispozici.
Děkujeme.

Slovo otce biskupa
k 22. ročníku Tříkrálové sbírky

Milí koledníci, dárci a pod-
porovatelé Diecézní charity Brno,
milé sestry a bratři,

každoročně vítáme nový rok
v brněnské diecézi Tříkrálovou
sbírkou. Také v roce 2022 plánuje
Diecézní charita Brno tradiční sbírku
ve dnech 1. až 16. ledna. Jaký
bude dvaadvacátý ročník, však opět
zůstává otázkou.

Loňská Tříkrálová sbírka byla
v mnoha ohledech mimořádná.
Poprvé po dvaceti letech se nemohli

setkat koledníci a dárci, nezazněla
oblíbená koleda ani nezacinkaly
rolničky v tradičních průvodech.
Přesto se v brněnské diecézi podařilo
získat 17 512 708 korun. Bylo to
díky štědrosti dárců i jejich ochotě
přizpůsobit se situaci a využívat
on-line služby.

Získané peníze z Tříkrálové sbírky
pomohly například lidem, pro které
stávající sociální systém nemá řešení
a kteří žijí pod hranicí důstojného
života. Tyto osoby již mnoho let
vyhledává Charitní záchranná sít’
po celé diecézi. Do služby pro
lidi s mentálním a zdravotním
postižením Betany Boskovice
zase zakoupila blanenská Charita
koncem června speciální vícemístný
automobil s nástupní plošinou pro
vozíčkáře. Zhruba polovinu nákladů
na nový vůz financoval právě
výtěžek z této sbírky. Boskovický
automobil pomáhal i lidem po
ničivém tornádu na jižní Moravě.
Jedna z jeho prvních cest vedla právě
na Břeclavsko a Hodonínsko, kam po
živelné katastrofě vyjížděl krizový
Tým mimořádných událostí OCH
Blansko. Dary z Tříkrálové sbírky
pomáhají i nevyléčitelně nemocným
a umírajícím prožít poslední
okamžiky doma se svými blízkými.
Péči o ně zajišt’uje sít’ charitních
domácích hospiců a lůžkové zařízení
v Rajhradě u Brna.

Děkuji Vám, že přispíváte lidem
v nouzi a podporujete Tříkrálovou

2



sbírku. Vaše dary dokážou proměnit
složité životní osudy a jsou zna-
mením, že solidarita a vzájemná po-
moc je naší společnou hodnotou.
Věřím, že požehnání Tříkrálové sbírky
2022 opět přinese radost a naději do
našich srdcí i do našich domovů.

Upřímně Vám všem děkuji za pod-
poru, modlitby, dary i přízeň.

S přáním všeho dobrého

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle diecézní
biskup brněnský

Příprava na první svaté
přijímání

Milí rodiče,

příprava na první svaté přijímání
a první svatou zpověd’ začne
v naší farnosti v neděli 23. 1. 2022
v 10.00 v ministrantské sakristii.
Slavnost prvního svatého přijímání
je naplánována na neděli Božího
milosrdenství v neděli 24. 4. 2022 při
mši svaté v 9.00.

Vzhledem k tomu, že v loňském
roce se příprava nekonala, je letošní
příprava určena pro děti, které
navštěvují 3. nebo 4. třídu. Svoje děti
prosím přihlaste přes google formulář,
který je umístěn na webových
stránkách farnosti. Těšíme se na celou
přípravu a společné setkávání.

kaplan Patty a sestra Berni

Nabídka postní duchovní
obnovy pro muže

„Bud’ chlap!“ Časté zvolání, které
zve muže k tomu býti muži. Právě
o chlapské spiritualitě, společenství
a překonávání se jde i v programu
s názvem Exodus 90. Jde o duchovní
cvičení, které trvá 90 dní. Základní
myšlenkou celé obnovy je vyjití
(exodus) ke svobodě. Celá výzva
má tři pilíře: Askeze – různá
postní předsevzetí, překonávání
se a posilování vůle. Modlitba
– konkrétní průvodce modlitbou
s důrazem na pravidelný duchovní
život. Bratrství – tedy společenství,
ve kterém se můžu sdílet otevřeně
o svých úspěších i těžkostech. Další
informace a různá svědectví najdete
na stránce www.exodus90.cz. Exodus
90 vrcholí v neděli Zmrtvýchvstání
Páně, a proto celá duchovní obnova
začíná 17. 1. 2022. Exodus je dobrým
nástrojem pro upevnění našeho
vztahu s Bohem, a také pro lepší
uspořádání života. Přijměte tedy
tuto výzvu. Sám jsem ho absolvoval
před kněžským svěcením a můžu
všem jenom vřele doporučit. Pokud
byste se chtěli této výzvy účastnit,
tak se mi prosím ozvěte na email:
janpattypavlicek@gmail.com.

o. Jan Patty Pavlíček

3



Z farní charity

Milí přátelé,

krátce před začátkem Vánoc se
potkáváme na stránkách farního ča-
sopisu. Příprava na svátky znamená
především přípravu srdce na příchod
Spasitele. Ježíše ale můžeme potkávat
i ve svých bližních, zvláště v těch nej-
potřebnějších.

Charitní balíčky

Jako každoročně, i letos charita
připravuje vánoční balíčky. Své
příspěvky můžete přinést do úterý
21. 12. 2021 ráno do sakristie. Všem
dárcům děkujeme.

Tříkrálová sbírka

Pokud to pandemická situace
dovolí, proběhne letos Tříkrálová
sbírka v klasické podobě a to ve
dnech 1. 1. 2022 – 16. 1. 2022. Na
sbírku můžete přispět také na účet
66008822/0800, variabilní symbol
77706100. Z Tříkrálové sbírky jsou
jako obvykle podporovány charitní
projekty.

Do tříkrálové sbírky bude možné
přispět i prostřednictvím charitní po-
kladničky na levé straně vedle vchodu
do kostela.

V naší farnosti budeme mít dis-
pozici 6 pokladniček. Bylo by určitě

pěkné, kdyby se podařilo vytvořit ně-
jaké skupinky koledníků. Pokud se
najdou ochotní farníci starší 18 let,
kteří by chtěli a mohli dělat vedoucí
skupinek koledníků, prosíme, aby se
do konce kalendářního roku 2021
přihlásili.

Tříkrálový průvod s živými vel-
bloudy projde centrem Brna 6. ledna.

V neděli 9. 1. 2022 proběhne od
18.00 Tříkrálový koncert, který bude
přenášet Česká televize na 1. pro-
gramu. Během přenosu lze přispět
dárcovskou DMS.

Přejeme všem pokoj, lásku a radost
od Ježíše, který přišel, aby se stal jed-
ním z nás a aby na sebe vzal všechny
naše radosti a bolesti. At’ se s ním
o těchto Vánocích nemineme.

Dobrovolníci farní charity

4



P. Martin Středa, SJ
kanonizační řízení

Milé sestry a bratři,

Kongregace pro kauzy svatých
v Římě udělila souhlas k zahájení
kanonizačního řízení otce Martina
Středy, kněze a řeholníka Tovaryšstva
Ježíšova. Proto se na vás jako váš
biskup obracím se žádostí o sdělení
užitečných informací týkajících se otce
Martina Středy. Zvláště vyzývám vás,
kdo můžete podat svědectví o případ-
ných milostech obdržených na jeho
přímluvu, nebo je vám známa ně-
jaká překážka pro kanonizační kauzu,
abyste ji sdělili do kanceláře sekreta-
riátu (Petrov 8, 601 43 Brno) do
31. ledna 2022.

Podrobnější informace jsou v textu
ediktu, který je zveřejněn na we-
bových stránkách Biskupství brněn-
ského (www.biskupstvi.cz).

A všechny vás prosím o modlit-
bu, aby veškeré dění v souvislosti se
zahajovaným kanonizačním řízením
otce Martina Středy přineslo duchovní
užitek.

Děkuji.

Váš biskup + Vojtěch Cikrle

Modlitby otců
u sv. Tomáše

Milý táto,

máš touhu modlit se za své
nejbližší? Chceš děkovat Pánu za
dar otcovství? Chceš Ho prosit, aby
ti dal radu a sílu naplnit své poslání
otce, manžela i ochránce rodiny podle
příkladu sv. Josefa, muže Panny
Marie? Pokud ano, můžeš se k nám
pravidelně či nepravidelně přidat
každý první pátek před mší svatou od
16.30 do 17.10 hod. Modlitba probíhá
ve skupince 4-8 osob a modlíme
se z předem daných textů. Není
potřeba se nijak chystat, stačí jen přijít
s touhou modlit se. Pokud by ses chtěl
někdy přidat, stačí dát předem vědět
telefonem na 602185607 nebo emailem
na vitzukal@gmail.com.

Vítek a Jirka Zukalovi

5



Adventní tvoření

Víkend kolem první neděle
adventní patří v naší farnosti už
tradičně tvořícím aktivitám. V sobotu
byla celá fara provoněná čerstvými
větvičkami, které šikovní nadšenci
splétali do menších či větších
adventních věnců. K dispozici byly
svíčky různých tvarů i barev, spousta
ozdob i přírodnin, a také několik
dobrovolníků ochotných poradit
v jakékoliv fázi procesu výroby.
Nejodvážnější z nich si troufli pohlídat
i roční dítko, které znemožňovalo
jakoukoliv hlubší úvahu nad
kompozicí věnce. A po necelé hodince
vzniklo dílo, které nejvíce vystihuje
známé rčení „v jednoduchosti je síla“
(viz ilustrační obrázek).

Nedělní tvoření se neslo v duchu
voňavých perníků. Děti společně
s maminkami napekly perníčky
různých tvarů, skautky Severky
připravily polevy výrazných
barev a dále už se fantazii meze
nekladly. Sladké odpoledne si
nenechal ujít ani pan kaplan,
který ale nakonec upřednostnil
ochutnávání nepovedených kousků
před samotným zdobením. A po dvou
hodinách v kulisách jako z pohádky
o perníkové chaloupce jsme si doma
k večeři rádi pochutnali na chlebu se
salámem.,

Díky všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci obou akcí (které probíhaly
v souladu se současnými vládními
opatřeními – pozn. autora).

Veronika Veverka Papoušková

6



Nevěsta před oltářem

Copak se nám to objevilo v kostele?
Hrad či město? Proč na dětské
mši v úterý se vynořuje ve tmě
zástup světélek a průvodem prochází
kostelem až k oltáři, kde s očekáváním
stojí? Proč zpívají děti jásavě „Svatý,
Svatý“ a chodí před proměňováním
do těsné blízkosti oltáře?

Církev nám klade na oči v době
Adventu Nebeský Jeruzalém –
Kristovu nevěstu okrášlenou pro
svého ženicha jako nejkrásnější
drahokam. Na židovské svatbě
přichází ženich v noci se světelným
průvodem a odvádí si svou nevěstu
do svého domu.

Proč Jeruzalém? Většině z nás by
možná přišlo logičtější soustředit se
v Adventu na město Betlém, kde se
Spasitel narodil. Tak co má s Vánoci
společného Nebeský Jeruzalém jako
Nevěsta?

Na toto téma mluví papež Fran-
tišek:

A pak už budeme s Pánem navždycky!

Jsou to jednoduchá slova, která jsou
však nabita obrovskou nadějí! Tuto
poslední a definitivní dimenzi symbolicky
opisuje kniha Zjevení svatého Jana, kde
se s odkazem na tušení proroků mluví

o „novém Jeruzalému, který sestupuje
z nebe od Boha; byl vystrojen jako nevěsta
okrášlená pro svého ženicha.“ (Zj 21,2)

To nás čeká!

Ano, a kdo je tedy církev? Boží lid,
který následuje Pána Ježíše a den za dnem
se chystá na setkání s ním, jako nevěsta
na setkání s ženichem. Jan nám říká, že
v církvi, Kristově nevěstě, se zviditelňuje
„nový Jeruzalém.“ To znamená, že církev
kromě toho, že je nevěstou, je povolána
stát se městem, které je povýtce symbolem
soužití a lidských vztahů.

Tak krásné je to proto, že již nyní
můžeme podle dalšího působivého obrazu
z Apokalypsy nazírat na všechny lidi
a všechny národy shromážděné společně
v tomto městě jakoby ve stanu, „Božím
stanu“.

Pro křest’ana je naděje očekáváním,
vroucím a vášnivým očekáváním posled-
ního a definitivního dovršení tajemství,
mystéria Boží lásky, ve kterém jsme byli
znovuzrozeni a ve kterém už žijeme. Je
to čekání na někoho, kdo se chystá přijít:
Krista Pána, který je nám den za dnem
blíže a který nás nakonec přijde uvést do
plnosti svého společenství a svého pokoje.

(generální audience 15. 10. 2014)

To proto nám děti tedy chodí
v průvodu se světly a zdobí drahými
kameny město Jeruzalém — tedy
„Nás – Nevěstu církev“ čekající před
oltářem na svého Ženicha. To proto

7



se těší z otevírání oken, které zdobí
naše dobré vlastnosti. To proto se
společně připravujeme v modlitbě
„Svatý, Svatý“ na chválu a věčnou
přítomnost Toho, který už brzy při-
jde v moci a slávě podruhé na
svět. „Maranatha! Amen, přijd’ Pane
Ježíši!“

Klára Kengi Koukalová

Příběh pro děti

Poslední den před vánočními
prázdninami se děti ve třídě rychle
rozloučily a utíkaly domů. Šárka se
trochu loudala, protože věděla, že
ji doma čeká ještě pár povinností.
Jen co otevřela dveře, skočil jí do
náruče mladší bráška a maminka už
ji volala do kuchyně, aby pomohla
slepit linecké. Neuniklo ji ale Šárčino
povzdechnutí. „Copak, netěšíš se
na Štědrý den?“, ptala se maminka
a hledala další sklenici marmelády.
„Když to není žádná zábava, uklízet
a pořád něco péct. Všichni ve škole
povídali, jak se celé prázdniny koukají
na pohádky a my chodíme jen
z návštěvy na návštěvu.“ Maminka
ani na chvíli nezaváhala s odpovědí:
„Šáry, každý slaví Vánoce podle
toho, co pro něho znamenají. A pro
nás je to především oslava narození

Pána Ježíše. Proto se na ně chystáme
jako na velkou událost. Stejně
jako bys nechtěla, aby přišly tvé
kamarádky k nám domů a nebylo
uklizeno a navařeno.“ Šárka se trochu
zastyděla, protože moc dobře věděla,
že se jí spíš moc nechce pomáhat, než
že by jí to opravdu vadilo. Naopak
moc ráda uždibovala mamince těsto
a vykrajovala různé tvary cukroví.
„A stejně jako tehdy v Betlémě
pastýři hned utíkali zvěstovat tu
dobrou zprávu všude po okolí, i my
se radujeme ve společenství našich
přátel a rodin. Protože sdílená radost
je dvojnásobná radost.“ Než se obě
nadály, krabice plné cukroví byly
schované ve spížce a malý Tomík ještě
zdobil poslední perníčky. Maminka
poděkovala svým pomocníčkům
a nezapomněla připomenout:
„A podobně jako doma bychom
měli mít na Vánoce pěkně uklizeno
taky ve svém srdci. Tak zkusíme
všechny starosti a nepovedené věci
svěřit do modlitby.“ Když se večer
sešla celá rodina u adventního věnce
se čtyřmi hořícími svíčkami, rodiče
se zatajeným dechem poslouchali
Šárčinu přímluvu: „Pane Ježíši,
děkujeme Ti, že můžeme slavit Vánoce
společně celá rodina v radosti a lásce,
a prosím Tě za své kamarády, kteří
takové štěstí nemají. Amen.“

Veronika Veverka Papoušková

8



Adventní Jeruzalém

9



Přišel svatý Mikuláš

10



 
 

PRO NEJMENŠÍ 
 

STROMEČEK. Najdi trojice. Které z vánočních stromků jsou zde pouze dvakrát? 
 

        
 

       
 

        
 

PRO STARŠÍ 
 

KŘÍŽOVKA.  
 
 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱ ⑲ 

              ´  °   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

 

① opak „levá“; ② otvor ve zdi; ③ jednostopý dopravní prostředek; ④ čidlo zraku; ⑤ pokrm; ⑥ pa-
tronka české země; ⑦ náplň do pera; ⑧ aprílový měsíc; ⑨ první žena; ⑩ chlupatý slon; ⑪ soupeř Go-
liáše; ⑫ moravské město; ⑬ město, kde se narodil Ježíšek; ⑭ druh žáby; ⑮ vysoká karta; ⑯ náčelník 

Apačů; ⑰ hudební nástroj podobný kytaře; ⑱ vodní rostlina; ⑲ „děrovaný“ sýr 
 

obrázky: https://www.google.cz             Klára Špunt Zelinková 

11



VÁNOCE 2021 A NOVÝ ROK 2022 V KOSTELE SV. TOMÁŠE V BRNĚ

Příležitost ke svátosti smíření bude v našem kostele :
20. 12. – 23. 12. vždy od 14 do 18 hodin.

POŘAD BOHOSLUŽEB

24. 12. 2021 Štědrý den
? ráno se žádná bohoslužba nekoná
? v 15.00 vánoční mše pro děti
? ve 24.00 půlnoční mše svatá se zpěvem chrámového sboru

25. 12. 2021 slavnost Narození Páně (Hod Boží vánoční)
? nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30)
? 9.00 mše sv. se zpěvem chrámového sboru
? od 14 do 19 hodin bude kostel otevřen pro návštěvu u jesliček

26. 12. 2021 svátek Svaté Rodiny
? nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30)
? při mši svaté v 9.00 a v 11.00 hodin požehnání manželům a rodinám
? od 14 do 19 hodin bude kostel otevřen pro návštěvu u jesliček

31. 12. 2021 sv. Silvestra (poslední den občanského roku)
? ráno se žádná bohoslužba nekoná
? 15.00 mše svatá na poděkování za uplynulý rok

1. 1. 2022 slavnost Matky Boží, Panny Marie (občanský Nový rok)
? nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30)

2. 1. 2022
? nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30)

6. 1. 2020 slavnost Zjevení Páně
? mše svaté v 7.00 a v 17.30, obě s žehnáním vody, kadidla a křídy

9. 1. 2019 svátek Křtu Páně
? nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30)
? zakončení vánoční doby, při mši v 11 hod. přijetí do katechumenátu

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno,� 545 57 22 15, č. účtu: 2200030422/6800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: M. Keprtová, V. Papoušková, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky:
redakce@svtomas.net, ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 13. února 2022.


